
Nr. 8828
25 maart

2024

Besluit van de Minister van Justitie en Veiligheid d.d. 14 maart 2024, 

kenmerk 5051974, houdende beperking van de openbaarheid op het 

archiefbestand van het Ministerie van Justitie betreffende de detentie van de 

Rote Armee Fraktion gedetineerden, (1975) 1977–1978 (1979)

Gelet op artikel 15, lid 1, onder a, Archiefwet 1995, artikel 10 van het Archiefbesluit 1995 en het advies 
van het Nationaal Archief d.d. 29 februari 2024, met kenmerk 100945.

Besluit:

Tot de volgende beperkingen aan de openbaarheid van het archiefbestand van het Ministerie van 
Justitie betreffende de detentie van de Rote Armee Fraktion gedetineerden, (1975) 1977–1978 (1979)

Artikel 1 

Met het oog op de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer zijn alle inventarisnummers, genoemd 
in de eerste kolom beperkt openbaar tot 1 januari van het jaar, genoemd in de tweede kolom.
Gelet op het feit dat in de inventarisnummers in de inventaris persoonsgegevens en/of bijzondere 
persoonsgegevens, als bedoeld in de Algemene Verordening Gegevensbescherming, voorkomen, zijn 
die inventarisnummers beperkt openbaar.

 Inventarisnummer  Openbaar 

1 januari

 Inventarisnummer  Openbaar 

1 januari

 Inventarisnummer  Openbaar 

1 januari

 1 2054 27 2055 48 2054

2 2054 28 2055 49 2054

 3 2054 29 2054 50 2054

4 2254 30 2054 51 2054

 5 2054 31 2054 52 2054

6 2054 32 2054 53 2054

 7 2054 33 2054 54 2054

8 2054 34 2054 55 2054

 9 2054 35 2053 56 2054

10 2054 36 2053 57 2054

 11 2054 37 2053 58 2054

13 2054 38 2053 59 2054

 14 2054 39 2053 60 2054

15 2054 40 2053 61 2054

 16 2055 41 2054 62 2054

17 2055 42 2054 63 2054

 18 2054 43 2054 64 2054

19 2054 44 2054 65 2054

 22 2054 45 2054 66 2054

23 2054 46 2054 67 2054

 24 2054 47 2054 68 2054

26 2054

Artikel 2 

Raadpleging of gebruik van de archiefbescheiden geborgen onder de inventarisnummers genoemd in 
artikel 1, is, tot openbaarwording, uitsluitend mogelijk na voorafgaande schriftelijke toestemming van 
de algemene rijksarchivaris. Deze toestemming wordt verleend volgens de bij het Nationaal Archief 
geldende procedure voor het gebruik van beperkt openbare archieven. Alleen schriftelijke verzoeken 
tot raadpleging worden in behandeling genomen. De algemene rijksarchivaris kan aan zijn toestem-
ming voorwaarden verbinden.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 8828 25 maart 2024



Artikel 3 

Het vervaardigen van reproducties van documenten geborgen onder de inventarisnummers 1 t/m 68 
is, tot openbaarwording, uitsluitend mogelijk na voorafgaande schriftelijke toestemming van de 
algemene rijksarchivaris, die aan zijn toestemming voorwaarden kan verbinden.

Artikel 4 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst. Dit besluit wordt als bijlage gevoegd bij de ‘Verklaring van Overbrenging 
van het archiefbestand van het Ministerie van Justitie betreffende de detentie van de Rote Armee 
Fraktion gedetineerden, (1975) 1977–1978’.

Den Haag, 14 maart 2024

De Minister van Justitie en Veiligheid,
Namens deze,
B. Godefrooij,
Plaatsvervangend directeur Dienstencentrum

Een belanghebbende kan tegen dit besluit bezwaar maken op grond van artikel 7:1 van de Algemene 
wet bestuursrecht. Dit kan door een bezwaarschrift in te dienen bij de desbetreffende bezwaarinstan-
tie. Minister van Justitie en Veiligheid, t.a.v. Directie Wetgeving en Juridische Zaken, Sector Juridische 
Zaken, Postbus 20301, 2500 EH Den Haag.

De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift bedraagt zes weken. De termijn vangt aan met 
ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin het besluit is geplaatst.

2 Staatscourant 2024 nr. 8828 25 maart 2024



TOELICHTING 

Bij besluit van de Minister van Justitie en Veiligheid van 7 maart 2024 zijn de inventarisnummers 
genoemd in artikel 1 van het archiefbestand van het Ministerie van Justitie betreffende de detentie van 
de Rote Armee Fraktion gedetineerden, (1975) 1977–1978 (1979) beperkt openbaar met het oog op de 
eerbiedig van de persoonlijke levenssfeer.
Het archief bevat informatie over de detentie in Nederland van de drie RAF-leden Wackernagel, 
Folkerts en Schneider, waaronder de vele beroepen en klachten tegen hun behandeling in de 
gevangenis (bijvoorbeeld de isolatie hechtenis). Daarnaast bevat het archief informatie over het 
West-Duitse uitleveringsverzoek en het cassatieberoep van de RAF-leden tegen de beslissingen van de 
rechtbanken Maastricht en Den Haag, die hun uitlevering aan West-Duitsland toelaatbaar achten.
De termijn van 75 jaar is gangbaar bij archief met persoonsgegevens waarbij de geboortedata niet 
bekend zijn. De termijn is gerekend vanaf de afsluitdatum van het dossier.

3 Staatscourant 2024 nr. 8828 25 maart 2024


	Besluit van de Minister van Justitie en Veiligheid d.d. 14 maart 2024, kenmerk 5051974, houdende beperking van de openbaarheid op het archiefbestand van het Ministerie van Justitie betreffende de detentie van de Rote Armee Fraktion gedetineerden, (1975) 1977–1978 (1979)
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	TOELICHTING 


